福井県青少年愛護審議会（全体会）議事録

１　開催日時

　　平成２３年１０月２４日（月）午後３時３０分～午後５時

２　開催場所

　　県庁地下１階　正庁
３　出席者

(1)　委員　１５人

戎利光会長、上田秀徽副会長、伊井彌州雄委員、大嶋良雄委員、大塚潤三委員、大西義幸委員、小川忍委員、海道忠雄委員、清水祥三委員、中川和子委員、
中島順子委員、長谷川功子委員、春木麻紀子委員、山下善久委員、

山口惠子委員
（欠席　齋藤正委員、西永嘉和委員、木村愛子委員、小林真実委員、

横山巌委員）
(2)　幹事　３人

寺尾義裕幹事、丹生章二幹事、牧野行治幹事（代理）
（欠席　古谷清和幹事）
(3)　事務局　４人

鈴木企画幹（県民安全）ほか課員３人

４　審議内容

(1)　審議会（部会）報告

　ア   ６月審議会（部会）の報告

　　　 事務局から、６月２７日開催の審議会における優良興行映画２作品および優良図書１０冊に係る諮問・推奨と５月における有害興行映画４作品、有害図書等９冊の緊急指定および６月における有害興行映画４作品、有害図書等１４冊に係る諮問・指定についての報告がなされた。
　イ 　８月審議会（部会）の報告

　　 事務局から、８月２６日開催の審議会における優良図書１０冊に係る諮問・推奨と７月における有害興行映画４作品、有害図書等１３冊の緊急指定および８月における有害興行映画５作品、有害図書等１２冊に係る諮問・指定についての報告がなされた。

(2)　有害図書等の緊急指定に係る報告（福井県青少年愛護条例第４８条第２項）
　　ア　有害興行の指定に係る報告
　　　　事務局から、９月に有害興行として緊急指定した映画５作品について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の指定に係る報告
　　　　事務局から、９月に有害図書等として緊急指定した１２冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
(3)　ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、９月に有害図書等として包括指定したビデオ等７４０作品、１０月に有害図書等として包括指定したビデオ等６６１作品について、指定経緯および指定理由について報告がなされた。

(4)　図書等の推奨、指定にかかる諮問（福井県青少年愛護条例第４８条第１項第２号、第３号、第４号）
　　ア　優良図書の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良図書等の推奨に関し諮問を受けた図書１０冊、ＤＶＤ１作品について、各委員に回覧するとともに事前審査を行った委員による事前審査の補足説明を行ったところ、いずれも優良図書等として推奨することが適当との意見を得た。
　　イ　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画５作品について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　ウ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１４冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

５　その他の報告
(1)　社会環境調査結果報告書について

　　 平成２２年度青少年を取り巻く社会環境調査結果報告書について概要が説明された。

(2)　児童ポルノに対する各府県の状況について

　 　京都府で全国で初めて知事が廃棄命令も出せる児童ポルノ規制条例が可決された新聞記事をはじめ、大阪府や東京都の事例などが説明された。

６　意見質疑等

 (1)　意見

　　・　「１８禁」などと外観に大きく書いてある販売店等の規制はしていかなく

てもいいのか。

　　・　これからもＤＶＤの推奨はしていくのか。いい作品がたくさんあるので是非諮問にあげて欲しい。

　　・　ＤＶＤは図書館で貸し出しを行っているのか。気軽に手に入るのか。

　　・　優良図書等としてＤＶＤを推奨するのはいいことだが、劇場で公開される前に優良興行としても諮問してはどうか。
 (2)　応答
　　・　わいせつ物についての広告等が出ている状況であれば規制できる可能性があるが、「１８禁」と記載されているだけでは規制できない。
　　・　現在は県立図書館からの推薦に基づく図書の諮問がほとんどだが、ＤＶＤの推薦があれば諮問の対象にする。希望があればＤＶＤを推薦していただける機関も探す。

　　・　図書館ではＤＶＤの貸し出しは行っていないが、購入価格も低価格で、またレンタルショップにも置かれており、容易に手に入るようになっている。